tla Le •

/-4('
/ 	Fl,

r' A JJiI1zi Ura

A- V

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS ASSUNÇÃO MARQUES

EMENDA MODIFICATIVA 142./(- ti /2017 AO

PROJETO DE LEI Cl° 054/2017, QUE ESTIMA

A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO

DE PARAUAPEBA',), PARA O EXERCÍCIO DE

2018 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
te.

Mu cipal de Vereaco es de Parauapebas aproe i.

Art. 12. Fica moç ificada a seguinte rubrica constante do projeto de Lei n° 054/2017,
que estima a receita e fixa a despesa do Município de Parauapebas, para o exercício
de 2018, conforme tabelas anexas.

Art. 2°. Esta emenda entra em vigor na data de sua pubiicação.

JUSTIFICATIVA

'Ibjeto: Celebração de ieín-n de Fomento objetivando 	transferência de recursos
,inanceiros, a título de Parccri 3, para a prestação de serviços ee caráter, a contribuir
com a realização de ativkáces sócio esportivas, através do futebol de campo, aos
clubes filiados a LEP, e Zona Rural, como forma de aces=so ao desporto, valorização e
inclusão social.

Interessada: LIGA ESPORTIVA. DE PARAUAPEBAS - LEP,

CONSIDERANDO que o Mulicípio, concede recursos fini:licei,"os 3 eitidades privadas
sem fins lucrativos, que se e cl icam à prestação de st.:rviços sociais, assistenciais,
educacionais, cultw,sis 	pira o custeio de suas ativid,des;

CONSIDERANDO que dentre essas entidades inclui-=. e o 1. »GA ESPORTA DE
PARAUAPEBAS - LEP, associação de direito privado de, carái-,.?.r desportivo, sem fins
lucrativos, sendo uma entidade administradora dos desporios a nível municipal.
Atuando desde o ano 03/OLI1'J90, a entidade desem eive papel funda ntal na
promoção do esporte à,viador no município de Parauape:: E:As:

Av. F SIN, Qur.dra 3? Lr/ /e Especial - Beira Rio II, 2° Andar - CEP: 68.: ;5-ooa - Pr.ra&pe':,as - PA

	 Identificação de Despesa a ser deduzida
88 —"Emendas Parlamentares Orgã

o
UO

8888 	l Emendas Parlamentares

N
o

Função
programática

- 	Ft:escrição da
 Atividade

Nat,
Desp.

j

Fonte
Recurs

 	o

Valor R$

ANEXO

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS ASSUNÇÃO MARQUES

CONSIDERANDO que o art. 29 da Lei n° 13.019/2014 descreve que os termos de
Colaboração ou de Fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas
parlamentares às leis orçamentárias anuais e os acordos de cooperação serão
celebrados sem chamamento público, exceto, em relação aos acordes de cooperação,
quando o objeto envolver a celebração de comodato, doação cie bens ou outra forma
de compartilhamento de recurso patrimonial, hipótese em que o respectivo
5amamento público observará o disposto na lei;

CONSIDERANDO, que a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E PARADESPORTIVA DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ possui notória capacidade técnica e operacional compatíveis
com o objeto da parceria, dispondo de instalações, recursos humanos e condições
materiais adequadas para o desenvolvimento das atkpaades previstas na parceria,
conforme faz provar os anexos; (termos de parcerias/convênios anteriores, prêmios
e/ou publicações de prestígio social).

Nessas condições, com funda ~to no art. 291, da Lei R:Aeral nç,  j 3.019, de 2014, na
redação que lhe foi cor ferda pela Lei n° 13.204, de 2015, bem como no §3º2, do art.
8°, do Decreto n° 8.726/2016, que regulamentou a referida Lei Federal, solicito que
seja celebrado o termo de fomento com a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E
PARADESPORTIVA DO SUL SUDESTE DO PARÁ, no valor de 100.000,00 (cem mil
reais), pára fins de contri.Jr-  com a promoção de ações que garantem o • acesso
nratuito à informação, fruição, difusão e transmissão do conhecimento

1  Art. 29. Os termos de colaboração ou de fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares
às leis orçamentárias anuais e os acordos de cooperação serão celebrados SE:M chamamento público, exdMo, em re-
lação aos acordos de cooperação, quando o objeto envolver a celebração de comodam, doação de bens O outra for-
ma de compartilhamento de recurso pat'imrinial, hipótese em que o respectivo chamamento público obsenkárá o dis-
posto nesta Lei. 	(Redação dada .pela Lei n° 13.204, de 2015) 	 \ ;
2  Art. 8,,  [..]
§ 3a Os termos de fomento ou de colaboração que envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentures às leis
orçamentárias anuais serão celebrados ;em chamamento público, nos termos do art. 29 da Lei ri,  13.019, de 2014.

Av. F SIN, Quadra 33, í. 	;,.special - Beira Rio 11, 2° Andar - CEP: 68.f.15-003 • Parnuapebas - PA

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

C.:AM-1,RA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS ASSUNÇÃO MARQUES

12  Emendas
2884688888.001 Parlamentares 3.3.90.39.0 012400 100.000,0

0 O

Órgã
o

Identificação de Despesa a ser Inserida ou Incluída
08 	Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

UO 0801 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

N2

Função
Programática

Descrição da Atividade Nac.
Desp.

Fonte
Recurso

Valor R$

12
012400 2781330752.073

Esporte, lazer, saúde e
qualidade de vida. 3.3.50 11.00 100.000,00

1
TOTAL 100.000,00

Parauapebas/PA, 15 de dezembro de 2017.

PODEWLEGISLATIVO
Cámara Muni. do3 Ver. de Parauapebas
Zacarias Assunção Vieira Marques

Vereador PSDB

Av. F SM, Quadra 33, Lote Especia' - Beira Rio II, 2° Andar - CEP: 68.E15-000 Pa racapebas - PA

	Page 1
	Page 2
	Page 3